
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/07/2024 | Edição: 142 | Seção: 2 | Página: 15

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar/Secretaria Executiva

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDA Nº 5, DE 23 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E

AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de sua atribuições de competência que lhe confere o Decreto nº

11.396/2023, e considerando o disposto no Decreto nº 10.332, de 28 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Instituir o Comitê de Governança Digital e Segurança da Informação e Comunicação

(CGDSIC), órgão de caráter consultivo e deliberativo, de atuação permanente, que tem por objetivo o

estabelecimento de políticas e diretrizes sobre os assuntos relativos à implementação das ações de

governo digital e ao uso de recursos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).

Art. 2º Designar os representantes das seguintes unidades para compor o CGDSIC:

I - Secretária-Executiva (SE):

a) Marina Godoi de Lima, titular; e

b) Ernesto Pereira Galindo, suplente.

II - Gabinete do Ministro (GM):

a) Fabiana Martins Zamora, titular; e

b) Caio Correia Baccini, suplente.

III - Ouvidoria (OUV):

a) Cláudia Couto Rosa Lopes, titular; e

b) Janice de Almeida Menezes dos Santos, suplente.

IV - Consultoria Jurídica (CONJUR):

a) Carlos Henrique Naegeli Gondim, titular; e

b) Aline Paula Gomes Costa, suplente.

V - Secretaria de Abastecimento, Cooperativismo e Soberania Alimentar (SEAB):

a) Ana Terra Reis, titular; e

b) Islandia Bezerra da Costa, suplente.

VI - Secretaria de Agricultura Familiar e Agroecologia (SAF):

a) Vivian Libório de Almeida, titular; e

b) Marenilson Batista da Silva, suplente.

VII - Secretaria de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental (SFDT):

a) Shirley Anny Abreu do Nascimento, titular; e

b) Olivo Dambros, suplente.

VIII - Secretaria de Territórios e Sistemas Produtivos Quilombolas e Tradicionais (SETEQ):

a) Edmilton Cerqueira, titular; e

b) Welliton Hassegawa, suplente.

IX - Subsecretaria de Mulheres Rurais (SMR):

a) Maria da Conceição Dantas Moura, titular; e

b) Patrícia de Lucena Mourão, suplente.

X - Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração (SPOA):

25/07/2024, 08:51 PORTARIA de Pessoal SE/MDA Nº 5, DE 23 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA de Pessoal SE/MDA Nº 5, DE 23 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-se/mda-n-5-de-23-de-julho-de-2024-574220071 1/2



a) Diego Donizetti Gonçalves Machado, titular; e

b) Renato das Neves Iwakawa, suplente.

XI - Coordenação-Geral dos Escritórios Estaduais (CGEEST):

a) Patrícia Apolinário, titular; e

b) Vanessa Moreira Gonçalves, suplente.

Art. 3º O CGDSIC será presidido pela Secretaria-Executiva, a qual exercerá o papel de Gestor de

Tecnologia de Informação e Comunicação.

Art. 4º O apoio técnico e administrativo ao CGDSIC caberá à Coordenação-Geral de Tecnologia

da Informação - CGTI.

Art. 5º Revogar a Portaria de Pessoal SE/MDA nº 4, de 22 de dezembro de 2023, publicada no

Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2023, Edição 244, Seção 2 Página 11.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA GODOI DE LIMA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/07/2024, 08:51 PORTARIA de Pessoal SE/MDA Nº 5, DE 23 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA de Pessoal SE/MDA Nº 5, DE 23 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-se/mda-n-5-de-23-de-julho-de-2024-574220071 2/2


